浙种〔2013〕12号
关于布置2013年浙江省玉米品种区域试验和生产试验的通知
各有关区试承试单位、申报单位，各市种子管理站：
为鉴定玉米新品种的品质、丰产性、稳定性、适应性、抗逆性等特性，提供品种审定和推广科学依据，经研究，决定组织省玉米品种试验和筛选试验。现将有关事项通知如下：
一、承试单位。各承试单位相应承担的试验内容详见表1。
二、参试品种和供种单位。各项试验参试品种及供种单位分别见表2、3、4、5。
三、试验设计与要求。区域试验采用随机区组设计，重复三次，小区面积20平方米；生产试验采用大区对比，不设重复，大区面积0.3-0.5亩；筛选试验采用随机区组设计，重复二次，小区面积20平方米。试验田要求土地平整，排灌方便，肥力中等以上，四周设保护行，播种、移栽等栽培管理按当地习惯进行，操作要求一致，并做好防病治虫工作。
四、抗性鉴定和品质检测。区域试验和引种试验抗性鉴定请东阳玉米研究所承担。区域试验、引种试验和筛选试验品质检测由浙江省农科院作核所组织鉴定试验，要求品质试点根据品种的生育期分期播种，品质品尝由我站组织专家在最佳采收期取套袋果穗进行适口性品尝和商品性鉴定；品质检测的样品由浙江省农科院作核所提供，其中甜玉米在最佳采收期采收后烘干，甜、糯玉米品质检测分析分别委托农业部农产品质量监督检验测试中心(杭州)和农业部稻米及制品质量监督检验测试中心检测。
五、观察记载和总结。区域试验、生产试验、筛选试验和引种试验记载考查按《浙江省玉米区域试验和生产试验技术操作规程》(试行)要求进行，要求及时整理试验资料，试验总结按《浙江省鲜食玉米品种试验报告》格式(从http://www.zjseed.cn网站下载)和试验方案的品种顺序填写，盖章后于8月10日前报我站品种管理科和所在市种子管理站。同时用电子邮件发送至：yuqiying@163.com。
六、其它事项
    1．承试单位要确定专人负责，接文后将植物检疫要求书分别寄给供种单位，供种单位办妥植物检疫证书后分别寄各承试单位。
    2．承试单位于3月20日前到我站品管科领取试验种子。各供种单位要求在3月15日前提供各类试验种子。甜糯玉米，区试11包，每包0.5公斤；生试6包，每包1公斤；筛选试验6包，每包0.5公斤；引试8包，每包1公斤。普通玉米，区试9包，每包0.5公斤；生试6包，每包1公斤；引试8包，每包1公斤。每一品种试验装一大包，并挂内外标签，逾期不提供种子作自行退试处理。
3．根据财政有关政府购买服务需订立协议的规定，各承试单位需与我站签订有关协议明确责任，试验结束后我站根据协议与试验质量并凭发票或收据支付试验费用。
 4. 试验主持单位及联系方式。浙江省种子总站，地址：杭州市凤起东路29号，邮编310020。联系人：俞琦英。E-mail: yuqiying@163.com
                       2013年3月5日
抄送：厅办公室，陈利江副厅长

表1　2013年浙江省玉米品种试验承试单位

	承试单位
	甜玉米区试
	糯玉米区试
	甜玉米生试
	糯玉米生试
	普通

玉米
区试
	普通玉米生试
	糯玉米筛选试验

	浙江省农科院蔬菜所
	●
	●
	●
	●

	●

	淳安县种子管理站
	●
	●

	●
	●

	嵊州市农科所
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●

	东阳市玉米研究所
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●

	仙居县种子管理站
	●
	●
	●
	●
	●
	●

	宁海县种子公司
	●
	●

	●
	●

	江山市种子管理站
	●
	●
	●
	●
	●

	温州市农科学院
	●

	●

	嘉善县种子管理站

	●

	●

	临安市种子管理站

	●
	●

	浙江勿忘农种业股份有限公司

	●

表2  2013年甜玉米品种试验参试品种及供种单位

	试验组别
	品种名称
	申报（供种）单位

	区域试验
	超甜167（续）
	浙江省东阳玉米研究所

	浙甜0901（续）
	浙江省东阳玉米研究所

	科甜13(续)
	浙江农科种业有限公司，浙江浙江省农科院作核所

	美玉甜002（续）
	海南绿川种苗有限公司

	甘甜2号（续）
	甘肃金源种业股份有限公司

	温甜品10
	温州市农科院

	浙甜1201
	浙江省东阳玉米研究所

	浙甜1202
	浙江省东阳玉米研究所

	白甜5137
	浙江省农科院作核所

	浙甜玉W8
	浙江勿忘农种业股份有限公司

	黄白甜玉米
	温州市神鹿种业有限公司

	金甜918
	金华翔宇农作物研究所

	HM1210
	上海华耘种业有限公司

	超甜4号（CK）
	东阳玉米研究所

	生产试验
	宝甜
	浙江省东阳市各邦种子商行

	一品甜
	广州市绿霸种苗有限公司

	超甜4号（CK）
	东阳玉米研究所

表3  2013年糯玉米品种试验参试品种及供种单位
	试验组别
	品种名称
	申报（供种）单位

	区域试验
	科糯082（续）
	浙江省农科院作核所，浙江农科种业有限公司

	花甜糯2号（续）
	杭州三雄种苗有限公司

	浙甜糯615（续）
	浙江省东阳玉米研究所

	美玉糯16(续)
	海南绿川种苗有限公司

	科甜糯2号
	浙江农科种业有限公司，浙江浙江省农科院作核所

	京科糯569
	北京市农林科学玉米研究中心

	彩花糯11-3
	杭州市种子总站

	美玉15号
	海南绿川种苗有限公司

	花甜糯001
	金华翔宇农作物研究所

	钱江糯2号
	杭州市农业科学研究院

	花甜糯K10-1
	海南椿强种业有限公司

	甜彩糯1号
	丹东圣园农业有限公司

	黑糯181
	浙江省东阳玉米研究所

	美玉8号（CK）
	海南绿川种苗有限公司

	生产试验
	香彩糯4号
	金华翔宇农作物研究所

	花糯99
	南通市群力特种玉米研究所

	长江花糯2号（引）
	杭州绿娃娃种子有限公司

	长玉糯2008(引)
	杭州三江种业有限公司

	彩甜糯617（引）
	杭州市良种引进公司

	美玉8号（CK）
	海南绿川种苗有限公司

表4  2013年普通玉米品种试验参试品种及供种单位
	试验
组别
	品种名称
	申报（供种）单位

	区域试验
	铁359(续)
	辽宁省铁岭市农业科学院

	浙单1201
	浙江省东阳玉米研究所

	浙单1202
	浙江省东阳玉米研究所

	浙单1203
	浙江省东阳玉米研究所

	DH669
	山东登海种业股份有限公司

	潞研1201
	山西潞玉种业股份有限公司

	浙凤单2号
	浙江省农科院作核所

	海禾17
	浙江可得丰种业有限公司

	鲁宁1168
	山东省济宁市农业科学研究院

	龙作1号
	浙江勿忘农种业股份有限公司

	WY2054
	泰安登海五岳泰山种业有限公司

	郑单958(CK)
	杭州市种子总站

	生产试验
	浙凤单1号
	浙江省农科院作核所

	丹玉86
	浙江省东阳玉米研究所

	郑单958(CK)
	杭州市种子总站

表5  2013年糯玉米品种筛选试验参试品种及供种单位
	品种（组合）名称
	申报（供种）单位

	浙大糯玉7号
	浙江大学农业与生物技术学院

	浙糯1201
	浙江省东阳玉米研究所

	浙糯1202
	浙江省东阳玉米研究所

	浙糯1203
	浙江省东阳玉米研究所

	钱江糯3号
	杭州市农业科学研究院

	花甜糯8013
	浙江省农科院作核所

	美玉11号
	海南绿川种苗有限公司

	珍甜糯66
	杭州市良种引进公司

	浙糯玉W6
	浙江勿忘农种业股份有限公司

	京科糯929
	北京市农林科学玉米研究中心

	新甜糯88
	新昌县种子有限公司

	天香3号
	四川浩宇种业有限公司

	南粤花糯
	广州市绿霸种苗有限公司

	花甜糯07-8
	海南椿强种业有限公司

	红玉2号
	南宁桂福园农业有限公司

	美玉8号(CK)
	海南绿川种苗有限公司

2